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Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy

 Vyhodnocení hospodaření OPŘO transformovaných v souladu s Příkazem ministra č. 4/2011 k 1.4.2011 a návrh na schválení jejich hospodářských výsledků za rok 2010 

A. Úvod
V souvislosti s Příkazem ministra č. 4/2011, kterým se mění postup reorganizace státních příspěvkových organizací MŠMT podle Příkazů ministra č. 36/2010 
a č. 37/2010 a který ukládá ST – NM sk. I zajišťovat finanční kroky nezbytné k realizaci tohoto příkazu, je nutné vyhodnotit hospodaření organizací dotčených tímto příkazem, aby mohl být vyhodnocen hospodářský výsledek a schváleny příděly 
do fondů, které bude nutno zapojit do financování I. čtvrtletí 2011.
Materiál „Vyhodnocení hospodaření OPŘO transformovaných v souladu s Příkazem ministra č. 4/2011 k 1.4.2011 a návrh na schválení hospodářských výsledků za rok 2010“ byl zpracován na základě údajů z: 

· Rozborů hospodaření za rok 2010;
· finančních a účetních výkazů zpracovaných MÚZO, s.r.o. (výkaz zisku a ztráty, rozvaha);
· upraveného rozpočtu a závazných limitů regulace zaměstnanosti organizací na rok 2010, které byly převzaty z programu ISROS;
· statistických výkazů Škol (MŠMT) P 1a- 04 zpracovaných ÚIV;
· údajů zpracovaných jednotlivými organizacemi, odborem 18 a samostatným oddělením 16:

· v rozborech hospodaření organizací

· ve finančním vypořádání vztahů se státním rozpočtem za rok 2010;
· údajů poskytnutých jednotlivými kontrolovanými organizacemi k vysvětlení zjištěných skutečností.

Součástí materiálu je i provedení a vyhodnocení finanční kontroly plnění závazných ukazatelů OPŘO za rok 2010.

Předmětem hodnocení nejsou kapitálové a běžné výdaje spravované odborem 19.

Subjekty zahrnuté do finanční kontroly

Národní institut pro další vzdělávání (NIDV), Národní ústav odborného vzdělávání (NÚOV), Institut pedagogicko-psychologického poradenství (IPPP), Výzkumný ústav pedagogický (VÚP), Vzdělávací a konferenční centrum (VKC) a Učební středisko (US) Richtrovy boudy.
B. Rozbory hospodaření OPŘO podle jednotlivých závazných ukazatelů
1. Principy rozpisu OPŘO
Vzhledem k tomu, že oblast činnosti jednotlivých ostatních přímo řízených organizací (OPŘO) průřezově zobrazuje celý resort školství a z věcného hlediska jsou organizace řízeny jednotlivými skupinami MŠMT, jsou organizacím stanoveny finanční prostředky a limity regulace zaměstnanosti dle rozsahu jejich specifických činností vymezených zřizovacími listinami (v souladu s § 54, odst. 2 zákona 
č. 218/2000 Sb., v platném znění) zvlášť na:  
· kmenovou činnost,
· konkrétní (vybrané a poradou vedení /dále jen „PV“/ projednané a panem ministrem schválené) projekty.

Rozpis rozpočtu OPŘO na rok 2010 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „knize o rozpočtu“.

1.1 Hlavní cíle finanční kontroly

1.1.1 Kontrola plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu:

v oblasti nákladů

· limitu prostředků na platy,
· limitu ostatních osobních nákladů,
· limitu ostatních neinvestičních výdajů (FKSP, zákonné odvody a ostatní běžné výdaje), 
· limitu počtu zaměstnanců,
v oblasti výnosů, se zaměřením na strukturu plnění závazného ukazatele výnosy

· tržby z vlastní činnosti (z prodeje služeb a za vlastní výrobky),
· úroky,

· jiné ostatní výnosy,
· tržby z prodeje státního majetku,
· tržby z pronájmu státního majetku,
· převody z vlastních fondů,
· NIV přijaté dotace.
1.1.2 Porovnání údajů uváděných jednotlivými organizacemi v účetních 
a finančních výkazech, rozborech hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a ve výkazech P 1a-04 a vyjasnění zjištěných nesrovnalostí vyžádaných od jednotlivých organizací.
1.1.3   Porovnání vybraných údajů dosažených jednotlivými organizacemi za rok 2010.
1.1.4   Schválení hospodářských výsledků za rok 2010 a příspěvků do fondů hmotné zainteresovanosti jednotlivých organizací a jejich zapojení do financování organizací v I. čtvrtletí 2011.
2. Plnění závazných ukazatelů za rok 2010 
Podrobné číselné údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze

2.1 Náklady a výnosy celkem v roce 2010
V roce 2010 byly OPŘO rozpočtovány náklady v celkové výši     737 584 tis. Kč.
Součástí nákladů jsou:

· Rozpočtované výnosy z vlastní činnosti a ostatní
  
       30 189 tis. Kč

· Příspěvek celkem





     707 395 tis. Kč

z toho Mzdové prostředky 




     470 588 tis. Kč

v tom platy 


 183 185 tis. Kč

OON


287 402 tis. Kč

Zákonné odvody




                   120 766 tis. Kč

FKSP






           3 866 tis. Kč

Ostatní běžné výdaje



                   112 175 tis. Kč

Ostatní běžné výdaje včetně výnosů


       146 804 tis. Kč
Limit počtu zaměstnanců






        447,9.
Příspěvek ve výši 





       707 395 tis. Kč, je tvořen:

· příspěvkem na kmenovou činnost, resortní projekty
a účelově vymezené úkoly 



      153 504 tis. Kč

· příspěvkem za projekty spolufinancované s ESF 

ze státního rozpočtu




       203 038 tis. Kč

· příspěvkem za projekty spolufinancované s ESF 

z nároků z nespotřebovaných výdajů r. 2009
        350 853 tis. Kč.
Limitem výdajů bylo dotčeným organizacím uvolněno 477 632 tis. Kč, z toho tvoří 
153 504 tis. Kč  - limit výdajů na kmenovou činnost, resortní projekty a účelově vyčleněné úkoly a 324 128 tis. Kč na projekty ESF.

Rozdíl mezi limitem výdajů (477 632 tis. Kč) a upraveným rozpočtem organizací v ISROS (707 395 tis. Kč) ve výši 229 763 tis. Kč představují nároky z nespotřebovaných výdajů operačních programů za rok 2010, které vykazuje MŠMT. Tento objem výdajů ve výši 229 763 tis. Kč bude po přerozdělení z centra zapojen do financování operačních programů v r. 2011.
Skutečnost za rok 2010
Náklady celkem





    
 550 835 tis. Kč
Výnosy celkem 





      
 555 174 tis. Kč

v tom: výnosy z nároků na prostředky SR (dle výkazu zisku a ztrát, 

            tvořený z příspěvku a prostředků ze zahraničí)

 
437 048 tis. Kč

Přepočtený počet zaměstnanců



                 
      405,7. 
Rozdíl mezi výnosy z nároků na prostředky SR - dříve provozní dotací (437 048 tis. Kč) a příspěvkem MŠMT, tj. limitem v ČNB k 31.12.2010 (477 632 tis. Kč) činí 
40 584 tis. Kč. Tento rozdíl je způsoben především nečerpáním prostředků ESF, které byly převedeny do rezervního fondu v souladu s § 57, odst. 3 zák. 218/2000 Sb., v platném znění, před zpracováním účetní závěrky, ne přes účet 648 Zúčtování fondu, ale přímo snížením účtu 671 – výnosy z nároků  na prostředky SR (v souladu s pokynem 
č.j. 29 131/2010-18). 
V roce 2010 celkové náklady (jejichž součástí jsou i finanční prostředky 
na projekty Evropské unie) činily 550 835 tis. Kč, tj. o 43 014 tis. Kč (8,5 %) více oproti rozpočtovaným nákladům *), což bylo v průběhu roku 2010 pokryto jednak zapojením rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací, mimorozpočtovými – grantovými prostředky a mimorozpočtovými prostředky z EU - viz tabulka č. 3 Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečnosti OPŘO za rok 2010. 

*) Poznámka: za rozpočtované náklady se považuje limit ČNB (k 31.12.2010) vzhledem k tomu, že v databázi ISROS je upravený rozpočet včetně zůstatku nečerpaných prostředků ve výši 229 763 tis. Kč, které byly převedeny do nároků nespotřebovaných výdajů z r. 2010 (viz vysvětlení výše).


Podíl výnosů z nároků na prostředky SR (provozní dotace) (437 048 tis. Kč) z celkových výnosů (555 174 tis. Kč) činil 78,7 % a podíl k  celkovým nákladům (550 835 tis. Kč) činil 79,3%. 
2.2 Plnění závazných limitů mzdové regulace kmenové činnosti (bez programů ESF)

Transformované organizace celkem

[image: image1]
Poznámka: 

· Předmětem hodnocení není VKC Telč, kde od 1.1.2007 došlo ke změně způsobu odměňování zaměstnanců této organizace, tj. z regulovaného způsobu odměňování do smluvního způsobu odměňování dle § 109 Zákoníku práce.
· V kapitole 2.2 je plnění limitů mzdových prostředků a počtu zaměstnanců hodnoceno bez prostředků (resp. zaměstnanců) na ESF, aby bylo zajištěno objektivní posouzení plnění limitů mzdové regulace na kmenovou činnost a resortní projekty. 
Z porovnání upravených závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti k vykázané skutečnosti za transformované OPŘO celkem vyplynulo, že: 
· limit počtu zaměstnanců byl plněn na 96,3 %,

· prostředky na platy byly čerpány na 101,9 %,

· prostředky na OON byly čerpány na 92,0 %

· skutečný průměrný měsíční plat dosažený v roce 2010 byl o 5,9 % vyšší oproti rozpočtovanému
· 2 organizace (dle výkazu P1a-04) zapojilo fond odměn ve výši 1 292 tis. Kč.
Hodnocení plnění závazných limitů mzdové regulace u jednotlivých organizací:

a) Hodnocení čerpání prostředků na platy

 

v tis. Kč
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Limit prostředků na platy byl splněn na 101,9 %. Čerpání se pohybovalo od 99,8 % v US Richtrovy boudy do 105 % v NIDV. 
Z hodnocení  jednotlivých organizací vyplynulo:
2 organizace (NÚOV a IPPP) čerpaly limit prostředků na platy ve výši 100 %.

2 organizace zapojily do financování fondy odměn v celkové výši 1 292 tis. Kč:



NIDV – 1 172 tis. Kč – plnění na 105,0 %


  
VÚP -      120 tis. Kč – plnění na 100,9 %
1 organizace (US Richtrovy boudy) čerpala limit prostředků na platy ve výši 99,8 %.
b) Hodnocení čerpání prostředků na OON      

            v tis. Kč 
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Limit prostředků na OON byl splněn na 92 %. Čerpání limitu prostředků 
na OON se pohybovalo od 74 % (VÚP) do 100 % (NÚOV).

Čerpání limitu OON ve výši 100 % vykázala 1 organizace – NÚOV. 
Nejnižší plnění vykázaly:

VÚP



plnění na 74,0 %

US Richtrovy boudy

plnění na 78,8%
IPPP



plnění na 89,6 %.
Nízké čeprání OON u VÚP bylo způsobeno tím, že organizace si vytvořila rezervu 
na odstupné v souvislosti s připravovaným stěhováním organizace, které se potom neuskutečnilo. 

Hodnocení limitu počtu zaměstnanců
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Celkový počet zaměstnanců byl v r. 2010 plněn na 96,3 %, tj. čerpání o 8,9 méně oproti stanovenému limitu. 

Nejnižší plnění počtu zaměstnanců vykázalo - US Richtrovy boudy - plnění na 87,4 %. U přepočteného počtu zaměstnanců došlo ve výkazu P1-04 k chybnému opisu z podkladů, tím vznikl rozdíl oproti účetnictví. Skutečný počet zaměstnanců byl 8,47, tj. plnění na 97,3 %.
Žádná organizace limit zaměstnanců nepřekročila.

Hodnocení průměrného platu
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Skutečný průměrný měsíční plat dosáhl výše 24 818 Kč, což je o 1 374 Kč, 
(tj. o 5,9 %) více oproti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu. 

2.3 Ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) sledovaných organizací
Ostatní neinvestiční výdaje jsou jednotlivým OPŘO přidělovány v členění na:

· ONIV provozní a účelové 

· ONIV na projekty ESF

Rozpočet ONIV celkem (včetně rozpočtovaných výnosů  30 189 tis. Kč)    188 621 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

   233 865 tis. Kč
Překročení prostředků na ONIV 

 

                             45 244 tis. Kč

Podrobné členění dle jednotlivých organizací je obsaženo v tabulce č. 4 Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů a FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2010.

Celkové překročení prostředků na ONIV dle účetních výkazů činilo 45 244 tis. Kč (které bylo kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací - především RF 
na projekty ESF a použitím prostředků ze zahraničí), z toho představuje:

· úspora prostředků na zákonné odvody



      1 717 tis. Kč

· překročením prostředků na příděl FKSP                                                   - 79 tis. Kč 

· překročení OBV




     
              - 46 882 tis. Kč

Vyhodnocení údajů je uvedeno v komentářích k přehledům o plnění zákonných odvodů (část 2.3.1),  FKSP (část 2.3.2) a OBV (část 2.3.3).

Pozn.: VKC Telč má od 1.1.2007 odlišný způsob financování; MŠMT poskytuje organizaci pouze příspěvek 
na provoz (v  rámci upraveného rozpočtu je tento příspěvek na položce OBV) a VKC příspěvek použije v rámci svých výnosů na zabezpečení svých mezd, odvodů a ostatního provozu. Posuzování čerpání OBV, odvodů a FKSP u této organizace je tudíž zkreslené a vypovídací schopnost má pouze posouzení NIV celkem.
2.3.1 Prostředky na zákonné odvody 

Limit prostředků na zákonné odvody



   
    81 888 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost
   
    80 171 tis. Kč

Rozdíl (úspora)






     
      1 717 tis. Kč

Vyšší čerpání prostředků na zákonné odvody vykazuje IPPP – o  2 094 tis. Kč, tj. o 9,7 %. Toto přečerpání je zapříčiněno zapojením rezervního fondu do financování projektů ESF.
Ostatní organizace zákonné odvody nedočerpaly. Jejich čerpání se pohybuje 
od 88,7 % (NÚOV) do 100 % (US Richtrovy boudy). 
Relativně vysoké nečerpání zákonných odvodů souvisí s nečerpáním prostředků ESF 
a jejich převodem do rezervního fondu. 

2.3.2  Prostředky na FKSP

Limit prostředků na FKSP




 

2 693 tis. Kč

Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost

2 772 tis. Kč

Rozdíl (překročení)






             -   79 tis. Kč

Příděl do FKSP se pohyboval od 94,5 % (NÚOV) do 130,9 % (IPPP).
Vysoké překročení FKSP v IPPP souvisí se zapojením rezervního fondu do čerpání projeků ESF a se zapojením mimorozpočtových zdrojů. 
2.3.3  Ostatní běžné výdaje (OBV)

Rozpočtované OBV celkem (vč. rozpočtovaných výnosů 30 189 tis. Kč)     104 040 tis. Kč
Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost                         150 922 tis. Kč
Překročení prostředků na OBV 




            -   46 882 tis. Kč

Rozpočtované prostředky na OBV za sledované OPŘO byly překročeny 
o 46 882 tis. Kč (plnění na 145,1 %). Toto překročení je kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací (především RF na projekty ESF) a použitím mimorozpočtových prostředků.  
Celkové nejvyšší přečerpání OBV vykazuje:

· NÚOV



 36 977 tis. Kč

(o 125,5 %)

· US Richtrovy boudy

   2 421 tis. Kč

(o  60,1 %)

· VÚP 



   4 712 tis. Kč

(o  36,9 %)

· IPPP



   2 696 tis. Kč            (o  24,3 %)
· NIDV



   5 946 tis. Kč

(o  15,9 %)

Překročení OBV bylo ovlivněno především zapojením rezervních fondů 
do financování projektů ESF, zapojením rezervních fondů do provozu a použitím mimorozpočtových prostředků. 
Nečerpání OBV vykazuje VKC Telč  o   5 870 tis. Kč (plnění na 36,1 %). Relativní „úspora“ u VKC souvisí s tím, že součástí rozpočtu nákladů na ostatní běžné výdaje jsou 
i rozpočtované výnosy, které organizace nenaplnila, tudíž skutečné čerpání je o tyto nenaplněné výnosy nižší. 
2.4 Plnění výnosů za rok 2010
V roce 2010 činily skutečné celkové výnosy (bez výnosů z nároků na prostředky SR – 437 048 tis. Kč a bez výnosů z nároků na prostředky z rozpočtu ÚSC – 7 008 tis. Kč) 111 118 tis. Kč, tj. o 80 929 tis. Kč více oproti rozpočtovaným, což představuje plnění 
na 368 %. Na tomto velmi vysokém plnění výnosů se však podílí i nečerpané prostředky ESF, které byly v souladu s § 57, odst. 3 zák. č. 218/2000 Sb., v platném znění, koncem roku 2010 převedeny do rezervního fondu. Po očištění výnosů o tyto převody (IPPP – 45 594 tis. Kč a NÚOV – 14 955 tis. Kč) se překročení rozpočtovaných výnosů sníží 
na 20 380 tis. Kč, což představuje překročení rozpočtovaných výnosů o 67,5 %. 

Podrobný přehled o plnění vlastních výnosů za rok 2010 je uveden v tabulce č. 5. Porovnání rozpočtovaných výnosů se skutečností za rok 2010.
Poznámka:  Z rozborů hospodaření vyplývá, že IPPP a NÚOV nepostupovaly podle Pokyn státní tajemnice - náměstkyně ministra skupiny 1 k evidenci a účtování dotací na úhradu provozních výdajů z rozpočtu Evropské unie a dotací na úhradu provozních výdajů z finančních mechanismů, přijatých příspěvkovými organizacemi zřizovanými MŠMT, č.j. 29 131/2010-18, ale účtovaly nečerpané prostředky ESF na účet 468 čerpání fondů. 
Na plnění celkových výnosů se podílely:

· výnosy z vlastní činnosti 

V roce 2010 byly pro 6 hodnocených sledovaných organizací rozpočtovány výnosy z vlastní činnosti v celkové výši 28 969 tis. Kč. Skutečné vlastní výnosy dosáhly výše 34 019 tis. Kč, tj. o 5 050 tis. Kč více oproti rozpočtu, což představuje plnění na 117,4 %. 
· výnosy ostatní 
V roce 2010 byly ostatní výnosy rozpočtovány ve výši 1 220 tis. Kč. Skutečné ostatní výnosy dosáhly výše 10 726 tis. Kč, tj. o 9 506 tis. Kč více oproti rozpočtovaným. Tyto výnosy jsou tvořeny především úroky, pokutami a penále 
ve prospěch organizací, výnosy z prodeje nevyhovujích osobních automobilů, prostředky ze zahraničí, atd. 

Nejvyšších výnosů dosáhl stejně jako v předchozích letech NIDV, přestože vzhledem k nižšímu zájmu účastníků z řad pedagogické veřejnosti byly výnosy nižší než v předchozích letech. Vysokých výnosů dosáhl i NÚOV, který organizuje a provádí vzdělávací, zkušební a certifikační činnost zejména v oblasti grafických disciplín 
a používání informačních technologií, IPPP, které realizovalo DVPP ve větším rozsahu, než se plánovalo (např. akce pro kraje), řešilo projekt v oblasti prevence sociálně patologických jevů a zapojilo se do mezinárodní účasti v síti na podporu kariérového poradenství v celoživotní perspektivě. US Richtrovy boudy – poskytují ubytovací 
a vzdělávací akce. Nižší výnosy z hlavní činnoti (školy a zaměstnanci MŠMT) byly kompenzovány vyššími výnosy z jiné činnosti.
Nejnižší plnění ukazatele výnosy vykázal, stejně jako v loňském roce VKC Telč 
a VÚP. 
· převody z vlastních fondů
Vliv na výši výnosů v r. 2010 měly převody z vlastních fondů. Nejednalo se pouze 
o zapojení fondů odměn při překročení limitu prostředků na platy a použití rezervních fondů na zabezpečení rozpočtem nezajištěných potřeb, ale vliv měly především nečerpané prostředky ESF z předchozích let. Tyto prostředky byly v souladu s § 57, odst. 3 zák. 
č. 218/2000 Sb., v platném znění, převedeny do rezervního fondu před zpracováním účetní závěrky na účet 648 Zúčtování fondů. 
2.5 Hospodářské výsledky celkem, hlavní a jiné činnosti orgnizací
2.5.1 Hospodářské výsledky celkem

Hospodářský výsledek celkem za rok 2010 za sledované OPŘO dosáhl výše 
4 339 tis. Kč. Po odečtení daně ve výši 211 tis. Kč činil 4 128 tis. Kč. Přehled 
o dosažených hospodářských výsledcích za rok 2010 je uveden v tabulce č. 6 Přehled 
o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2010.
Hospodářský výsledek hl. činnosti celkem



       3 835 tis. Kč

Hospodářský výsledek jiné činnosti celkem



          504 tis. Kč

Hospodářský výsledek celkem





       4 339 tis. Kč

Zlepšeného hospodářského výsledku dosáhly téměř všechny OPŘO až na VKC Telč, které vykázalo hospodářský výsledek 0.  

Zdrojem hospodářského výsledku v hlavní činnosti (po zdanění) je především realizace vzdělávacích programů (NIDV, IPPP a NÚOV), certifikační činnost (NÚOV), vyšší výnosy z jiné činnosti (US Richtrovy boudy) apod.  
2.5.2 Hospodářské výsledky hlavní činnosti
2.5.2.1 Přehled o dosažených hospodářských výsledcích hlavní činnosti za rok 2010 
je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2010 – sloupec HV hlavní činnosti.
Výnosy hlavní činnosti OPŘO celkem (vč. příspěvku)
     
   548 009 tis. Kč

Náklady hlavní činnosti OPŘO celkem


               544 174 tis. Kč

Daň z příjmů







          179 tis. Kč

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti celkem
                   3 656 tis. Kč
IPPP, NÚOV. VÚP a NIDV dosáhly zlepšeného hospodářského výsledku v hlavní činnosti, US Richtorovy boudy a VKC vykázaly v hlavní činnosti ztrátu.
2.5.2.2  Výnosy v hlavní činnosti US Richtrovy boudy tvořily především výcvikové kursy škol a rekreace zaměstnanců. Vzhledem k doznívající krizi je však stále zájem 
o lyžařské kurzy u škol, ale i o rekreaci z řad zaměstnanců MŠMT a OPŘO nižší oproti předpokladům, tak se přes veškerá úsporná opatření nepodařilo naplnit výnosy v hlavní činnosti a dosáhnout zlepšeného hospodářského výsledku. Ztráta z hlavní činnosti ve výši 145 tis. Kč však byla vyrovnána zlepšeným hospodářským výsledkem  jiné činnosti ve výši 189 tis. Kč. 


Obdobná sitace byla i ve VKC Telč. Přestože i v r. 2010 pokračoval ve VKC Telč systém zálohového financování, jehož cílem bylo dosáhnout maximálních výnosů, stále doznívající krize měla za důsledek nižší počet vzdělávacích akcí v hlavní činnosti, což zapříčinilo ztrátu ve výši 31 tis. Kč, která však byla kompenzována zlepšeným hospodářským výsledkem v jiné činnosti ve výši 
31 tis. Kč. 

2.5.2.3 Zlepšených hospodářských výsledků dosáhly především tyto organizace:
VÚP   - zlepšený hospodářský výsledek ve výši cca 1,6 mil. Kč byl dosažen především úsporou OON (1,4 mil. Kč), což byla rezerva 
na odstupné, které by se vyplácelo v souvislosti s připravovaným stěhováním organizace. 
NIDV – zlepšený hospodářský výsledek ve výši cca 1,2 mil. Kč byl dosažen především nečerpáním OON v souvislosti s menším zájmem účastníků o vzdělávací aktivity z řad pedagogické veřejnosti oproti původnímu očekávaní. Přestože NIDV koncem roku zažádalo o snížení limitu OON, situaci nešlo předem odhadnout a došlo k nedočerpání OON (cca 1 mil. Kč). 
2.5.3 Hospodářské výsledky jiné činnosti
Jiná činnost je činnost, kterou organizace provádí mimo svou hlavní činnost, za jejímž účelem byla zřízena. Pokud organizace vykonává jinou činnost, musí být její předmět a rozsah doplněn do zřizovací listiny před jejím započetím. 
Přehled o dosažených hospodářských výsledcích jiné činnosti za rok 2010 je uveden v tabulce č. 6 - Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2010 – sloupec HV jiné činnosti.

Jinou činnost ve sledovaném roce provozovaly následující organizace:

· US Richtrovy boudy - zajišťuje činnosti obdobné jako v hlavní činnosti, 
tj. ubytovací a stravovací služby spojené s pořádáním kurzů, školení, instruktáží, konferencí, atd. pro organizace mimo resort školství a dále zajišťuje občerstvení 
a prodej drobných předmětů.
· NÚOV zajišťuje odbornou, poradenskou, rozborovou, nakladatelskou 
a vydavatelskou činnost nad rámec hlavní činnosti, vykonává vzdělávací a školící činnost, služby v oblasti hromadného zpracování dat a jejich vyhodnocení a vývoj a prodej programového vybavení a služby s tím spojené. 
· VÚP  - jiná činnost je zaměřená na prodej publikací.
· VKC Telč provozuje ve svém zařízení ubytovací a stravovací služby 
pro mimoresortní organizace, provozuje zahradní terasu atd.
Výnosy jiné činnosti OPŘO celkem



           
  7 165
 tis. Kč


Náklady jiné činnosti OPŘO celkem (vč. daně z příjmů)   
              6 661
 tis. Kč

Daň z příjmů






                   32 tis. Kč

Hospodářský výsledek v jiné činnosti celkem

  
     472 tis. Kč

Výše hospodářského výsledku z jiné činnosti za hodnocené organizace OPŘO celkem byla ovlivněna především hospodařením NÚOV, jež dosáhl hospodářský výsledek 224 tis. Kč,  US Richtrovy boudy, jejichž hospodářský výsledek byl 
189 tis. Kč, ve VKC činí 31 tis. Kč a ve VÚP 28 tis. Kč. Daň ze zlepšeného hospodářského výsledku byla 32 tis. Kč.   

2.5.4 Upravené hospodářské výsledky 
Z hlediska vypovídací schopnosti je provedeno hodnocení hospodaření organizací podle upraveného hospodářského výsledku (výsledků hospodaření celkem t.j. v hlavní a jiné činnosti po odpočtu odvodů do státního rozpočtu), uvedeného v následující  tabulce: 
[image: image6.emf]Přehled upravených hospodářských výsledků za rok 2010

v Kč

IPPP Praha 750 344,00 -646 638,61 103 705,39

US Richtrovy boudy 44 000,00 44 000,00

NÚOV Praha 551 105,01 -214 327,24 336 777,77

VÚP Praha 1 699 964,31 -130 880,77 1 569 083,54

NIDV Praha 1 082 964,00 1 082 964,00

VKC Telč 0,00 0,00

Celkem OPŘO 4 128 377,32 -991 846,62 3 136 530,70

Upravený HV  

2010

OPŘO

HV celkem za 

rok 2010

Upravující 

položky


Hospodářský výsledek celkem 



   4 128 377,32 Kč

Položky upravující hospodářský výsledek


-     991 846,62 Kč

Hospodářský výsledek k rozdělení

                           3 136 530,70 Kč

Upravující položky dosáhly celkové hodnoty 991 846,62 Kč. Jedná se o dodatečné odvody a vratky nevyčerpaných účelových prostředků. 
2.6 Pohledávky a závazky
Dále uvedený přehled byl zpracován z údajů uvedených v rozborech hospodaření.

Pohledávky:
[image: image7.wmf]v Kč

ř.

Členění 

IPPP

US 

Richtrovy 

boudy

NÚOV

VÚP

NIDV

VKC Telč

Celkem

1

Pohledávky dlouhodobé

0

2

Pohledávky krátkodobé

672 610

22

544 067

167 926

5 445 875

996 477

7 826 977

3

Pohledávky celkem k 31.12. 20..

672 610

22

544 067

167 926

5 445 875

996 477

7 826 977

4

z toho: pohledávky po lhůtě splatnosti

3 625

2 071

236 581

242 277

5

v tom:   do jednoho roku

2 071

236 581

238 652

6

starší jednoho roku

3 625

66 000

69 625

7

Opravné položky k pohledávkám

357

77 352

77 709

8

Odepsané pohledávky (z podrozvahové evidence)

0

9

Podmíněné pohledávky (z podrozvahové evidence)

52 473 561

4 313 242

56 786 803


Z celkových pohledávek ve výši 7 827 tis. Kč činí pohledávky po lhůtě splatnosti celkem  242 tis. Kč, tj. 3,1 %, z nichž 69,6 tis. Kč (tj. 28,8 %) činí pohledávky starší 1 roku.  

Závazky:
[image: image8.wmf]v Kč

ř.

Členění

IPPP

US 

Richtrovy 

boudy

NÚOV

VÚP

NIDV

VKC Telč

Celkem

1

Závazky dlouhodobé

0

2

Závazky krátkodobé

10 902 923

65

28 462 852

5 968 912

13 514 865

1 123 581

59 973 198

3

Závazky celkem k 31.12.2010

10 902 923

65

28 462 852

5 968 912

13514865

1123581

59 973 198

4

z toho: po splatnosti

159 448

159 448

5

Podmíněné závazky (z podrozvahové evidence)

0


Celkové závazky činily v r. 2010  59 973 tis. Kč. 
2.7 Finanční fondy a jejich krytí k 31.12.2010 

Údaje o stavu finančních fondů a jejich bankovního krytí k 31. 12. 2009 a 2010 byly čerpány z ročních zpráv jednotlivých organizací viz tabulky č. 9 a 10.
Celkový stav peněžních fondů (FO, FKSP, FR, FRM) k 1.1.2010 činil 224 288,82 tis. Kč a k 31.12.2010 činí 217 652,77 tis. Kč.

Čerpání peněžních fondů činilo 162 862,17 tis. Kč, z toho:

FO



      1 292,28 tis. Kč

FKSP



      2 688,48 tis. Kč

Fond rezervní


  152 373,30 tis. Kč

FRM



      6 508,11 tis. Kč

Vysoké čerpání rezervních fondů je z velké části zapříčiněno zapojováním fondů do rozpočtů organizací a jejich použitím na rozpočtem nezabezpečené potřeby, dále 
na projekty ESF a finanční mechanismy (zdroje byly vytvořeny nečerpáním prostředků ESF a finančních mechanismů za r. 2009).
Rozdíly mezi údaji v čerpání FKSP zapojenými do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) jsou způsobeny především zapojením účelových mimorozpočtových zdrojů do financování u organizací, které dostávají jednak prostředky ze zahraničí a jednak další mimorozpočtové zdroje, dále pak 
u organizací, které do financování zapojily fondy odměn.  
Stav jednotlivých fondů  k 31.12.2010 :

· FO


    2 625,90 tis. Kč
· FKSP


    1 130,43 tis. Kč
· RF
         

175 062,89 tis. Kč  
· FRM 
          

  38 834,13 tis. Kč
Veškeré fondy byly zcela finančně kryty zůstatky bankovních účtů, což však bylo v mnohých případech komplikováno časovým nesouladem mezi zaúčtováním operací týkajících se roku 2010 a skutečným pohybem na bankovních účtech v ČNB v lednu 2011, finančními prostředky deponovanými na bankovních účtech zřízených na konkrétní projekty ESF a EK, doúčtováním odpisů, splátkami půjček, předfakturací nákladů 
na stravenky, atd.
D. Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2010 do fondů PO 
1. Návrh organizací na rozdělení hospodářského výsledku za r. 2010

V oblasti hospodaření v roce 2010 bylo u většiny OPŘO (s výjimkou VKC, jehož hospodářský výsledek byl 0) dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku. Upravený hospodářský výsledek hlavní a jiné činnosti po zdanění a snížený o vratky nevyčerpaných účelových prostředků a další upravující položky určený k rozdělení do fondů činil v úhrnu částku 3 136 530,70 Kč.
[image: image9.emf]Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2010 dle organizací

v Kč

Rezervní fond Fond odměn FRM HV celkem

IPPP Praha

103 705,39

103 705,39

US Richtr.boudy

44 000,00

44 000,00

NÚOV Praha

336 777,77

336 777,77

VÚP Praha

314 083,54 1 255 000,00

1 569 083,54

NIDV Praha

282 964,00 800 000,00

1 082 964,00

VKC Telč 0,00

CELKEM  1 081 530,70 2 055 000,00 0,003 136 530,70

Návrh na příděl z HV r. 2010

OPŘO


Pro příděl do fondů je organizacemi navržena k rozdělení částka 3 136 530,70 Kč, z toho do:
Rezervního fondu

  1 081 530,70 Kč (tj. 34,48 %)

Fondu odměn


  2 055 000,00 Kč (tj. 65,52 %)

2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku z úrovně MŠMT 
za r. 2010  
[image: image10.emf]Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2010 navržené z úrovně MŠMT

v Kč

Rezervní fond Fond odměn FRM HV celkem

IPPP Praha

20 705,39 83 000,00

103 705,39

US Richtr.boudy

44 000,00

44 000,00

NÚOV Praha

336 777,77

336 777,77

VÚP Praha

314 083,54 1 255 000,00

1 569 083,54

NIDV Praha

282 964,00 800 000,00

1 082 964,00

VKC Telč 0,00

CELKEM  998 530,70 2 138 000,00 0,003 136 530,70

OPŘO

Návrh na příděl z HV r. 2010


K přerozdělení u IPPP dochází proto, aby byly v maximální míře využity k financování fondy organizace, i přesto bude RF nedočerpán. 
Přehled o peněžních fondech organizací po přídělu ze ZHV za rok 2010 dle návrhu MŠMT (bez FKSP a včetně ESF do RF), které budou zapojeny do financování čtyř transformovaných organizací ještě v průběhu I. čtvrteltí 2011  je uveden v tabulce č. 11.
3. Návrh úkolů na základě skutečností uvedených v materiálu:

3.1 Vrchní ředitelce sekce financování  (ŘO 15):

3.1.1 realizovat úpravu rozpočtu k 31.3.2011, při které budou zapojeny v plné výši do finacování 4 transformovaných (rušených) organizací prostředky RF a FO včetně schválených přídělů ze zlepšeného HV.
3.1.2 po projednání materiálu v PV zaslat organizacím, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě D.2 společně s úpravou rozpočtu;
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Peněžní fondy OPŘO – tvorba a čerpání

Tabulka č. 10
Krytí peněžních fondů OPŘO
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OPŘO





jednotka





Upravený 





rozpočet 2010





Skutečnost 





2010





Čerpání 





absolutně





Čerpání v %





Mzdové prostředky 





tis. Kč





91 077





90 464





613





99,3





Prostředky na platy





tis. Kč





67 180





68 468





-1 288





101,9





OON





tis. Kč





23 897





21 996





1 901





92,0





Průměrný plat





   Kč





23 444





24 818





-1 374





105,9





Limit počtu zaměst.





238,80





229,90





8,90





96,3
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